
Síntese 
6 de dezembro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 237 - Seção 1 -  págs. 193/194

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

5) PROCESSO CNMP Nº 0.00.000.00025/2013-36 (Processo Administrativo Dis-
ciplinar) (Apenso: Processo CNMP n.º 0.00.000.000318/ 2011- 51)
RELATOR: Cons. Mario Luiz Bonsaglia
REQUERENTE: Conselho Nacional do Ministério Público
REQUERIDO: Membro do Ministério Público Militar
ASSUNTO: Processo Disciplinar contra membro do Ministério Público Militar.
DELIBERAÇÃO: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela prorrogação de pra-
zo para conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, nos termos propostos 
pelo Relator.

24) PROCESSO CNMP Nº 0.00.000.000038/2010-62 (Procedimento de Controle 
Administrativo)
RELATOR: Cons. Jeferson Luiz Pereira Coelho
REQUERENTE: Conselho Nacional do Ministério Público
REQUERIDO: Ministério Público Militar
ASSUNTO: Visa analisar a adequação, no âmbito do Ministério Público Militar, do 
programa de estágio a estudantes, em conformidade com as disposições gerais da 
Resolução CNMP nº 42/2009.
DECISÃO: O Conselho, por unanimidade, julgou procedente o pedido, nos termos 
do voto do Relator.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 289, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições elencadas em lei, e tendo em vista o disposto na Resolução n.º 34/CSMPM, 
de 15 de setembro de 2000, resolve:
 Designar o Doutor ALEXANDRE CARLOS UMBERTO CONCESI, 
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para exercer o cargo de Procurador-Geral 
de Justiça Militar, nos dias 5 e 6 de dezembro de 2013, tendo em vista o impedi-
mento do Procurador-Geral de Justiça Militar e do Vice-Procurador-Geral de Justi-
ça Militar.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 337 , DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar a servidora MARI LUCIA ANTUNES FERNANDES, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, Matrícula nº 1214-9, 
para exercer a Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, Código FC-02 
(68509), da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande-MS, em decorrên-
cia da dispensa do servidor JOSÉ ROBERTO DA SILVA MACHADO, Matrícula 
nº 624-6, em 14 de novembro de 2013, dispensando-a consequentemente da Fun-
ção de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70160).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 237 - Seção 2 -  pág. 81

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Termo de Credenciamento no- 306/2013, celebrado entre o Ministério 
Público da União e VERA LÚCIA FERREIRA FERNANDES CALDAS. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica, 
cirúrgica, além de serviços complementares ao diagnóstico e ao tratamento, aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho e Ministério Público 
Militar, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credencia-
mento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000015, de 
29/01/2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000013, de 
25/01/2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000032, de 
04/01/2013.Assinaturas: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo Ad-
junto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Vera Lúcia Ferreira Fernandes 
Caldas, pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 237 - Seção 3 -  pág. 184

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato no- 51/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: RHM Celes - ME. Objeto: Prestação do serviço de implantação do 
Programa de Ginástica Laboral, para atender às necessidades da Procuradoria 
de Justiça Militar em Belém/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 
58/2013-MPM, de 1/10/2013. Valor mensal estimado: R$ 774,96. Valor global es-
timado: R$ 9.299,52. Elementos de Despesa: 33.90.36 e 33.90.39. Nota de Empe-
nho: no- 2013NE001724, de 14/11/2013. Data de assinatura: 25/11/2013. Vigência: 
25/11/2013 a 24/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e Regina Helena Monnerat Celes, pela contratada.

Espécie: Contrato no- 53/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Monteiro Atividades Esportivas. Objeto: Prestação do serviço de 
implantação do Programa de Ginástica Laboral, para atender às necessidades da 
Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico n° 58/2013-MPM, de 1/10/2013. Valor mensal estimado: R$ 
424,92. Valor total anual estimado: R$ 5.099,04. Elementos de Despesa: 33.90.36 
e 33.90.39. Nota de Empenho: no- 2013NE001722, de 14/11/2013. Data de assi-
natura: 18/11/2013. Vigência: 18/11/2013 a 17/11/2014. Assinam: Jaime de Cas-
sio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Carlos Eduardo Carvalho Monteiro, pela 
contratada. 

Espécie: Contrato no- 55/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Monteiro Atividades Esportivas. Objeto: Prestação do serviço de im-
plantação do Programa de Ginástica Laboral, para atender às necessidades da Pro-
curadoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico n° 58/2013-MPM, de 1/10/2013. Valor mensal estimado: R$ 416,16. Va-
lor total estimado: R$ 4.993,92. Elementos de Despesa: 33.90.36 e 33.90.39. Nota 
de Empenho: no- 2013NE001723, de 14/11/2013. Data de assinatura: 18/11/2013. 
Vigência: 18/11/2013 a 17/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM e Carlos Eduardo Carvalho Monteiro, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 237 - Seção 3 -  pág. 188



Síntese 
6 de dezembro de 2013

2

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.0015139/2013-50. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: Empresa Brasil de Comunicação S.A - EBC. Objeto: Prestação de serviço 
de publicação de matérias oficiais de interesse do Ministério Público Militar em 
jornais de grande circulação nos estados de São Paulo, Rio Grande do Sul, Mi-
nas Gerais, Paraná, Mato Grosso do Sul, Bahia, Pará, Amazonas, Rio de Janeiro, 
Ceará, Pernambuco e Distrito Federal. Valor anual estimado: R$ 34.000,00. Vi-
gência: 15/12/2013 a 14/12/2014. Fundamento Legal: art. 25, Caput, da Lei no- 
8.666/1993. Ato de Inexigibilidade: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor 
do Departamento de Administração do MPM. Ratificação: por Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral do MPM.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato no- 15/2013 - MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Inovação Comércio e Serviços Ltda - EPP. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de recepcio-
nista nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Data 
de assinatura: 4/12/2013. Vigência: 11/12/2013 a 10/12/2014. Assinam: Jaime de 
Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Ana Paula Afonso, pela contratada.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
Católica Dom Bosco. Objeto: Estágio de Estudantes de nível Superior. Vigência: 
30/12/2013 a 29/12/2016, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: Jai-
me de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e José Marinoni, Reitor, pela 
UCBD .

AVISOS

Comunica-se à empresa JW Produtos Alimentícios Ltda., inscrita no Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o no- 07.943.795/0001-10, que foi aberto o 
Processo Administrativo no- 08160.013961/2013-86, cujo objeto consiste na apli-
cação das penalidades constantes na Lei no- 8.666/93, além da possibilidade de 
anulação das Notas de Empenho no- s 2013NE000217 e 2013NE000258. Conside-
rando-se que a empresa encontra-se em endereço não conhecido, esta publicação 
corresponde à intimação do ato, para efeito de contagem do prazo de defesa prévia. 
Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme determina a legislação em 
vigor.

Comunica-se à empresa E-CLICK Soluções em Informática Ltda. -ME, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o no- 12.333.087/0001-06, 
que foi aberto o Processo Administrativo no- 08160.012962/2013-11, cujo objeto 
consiste na aplicação das penalidades constantes do Edital do Pregão Eletrônico 
no- 7/CFIAe/2012, além da possibilidade de anulação da Nota de Empenho no- 
2013NE000615. Considerando-se que a empresa encontra-se em endereço não co-
nhecido, esta publicação corresponde à intimação do ato, para efeito de contagem 
do prazo de defesa prévia. Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme 
determina a legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral


